INDICAÇÃO Nº:        /2025

            Indicamos à Mesa, ouvido o Plenário e cumpridas as formalidades regimentais,
que  solicite  ao  Exmo.  Sr.  Maurício  Canuto,  Secretário  de  Infraestrutura,  Obras  e
Habitação, no sentido de que seja feito o recapeamento de crateras e a intervenção para
garantia  de  acessibilidade  em  via  intransitável  localizada  na  Rua  da  Linha,  Bairro:
Charnequinha, próximo a praça, no Cabo de Santo Agostinho-PE.

JUSTIFICATIVA

          Senhores e Senhoras Vereadores e Vereadoras, a solicitação se faz necessária,
tendo em vista  tratar-se  de  uma reivindicação dos  moradores  e  usuários  da  referida
localidade,  pois,  na  avenida  referida  há  crateras  de  grandes  proporções  que  tem
comprometido o tráfego local e colocado em risco a segurança de motoristas, pedestres e
ciclistas.

Já foram registrados danos a veículos e há risco de acidentes mais graves caso a devida
manutenção não seja realizada com urgência.

A condição atual da via tem causado também transtornos à comunidade, dificultando o
acesso de veículos, pedestres, e até mesmo o atendimento de serviços essenciais como
transporte escolar, coleta de lixo e socorro médico.

Diante disso, solicito que seja feito, com a máxima brevidade, ao menos um serviço de
encascalhamento,  patrolamento  ou  colocação  de  material  adequado  para  garantir  a
trafegabilidade da via e  solicito que seja enviado um técnico para avaliação e que seja
incluído no cronograma da Secretaria de Obras o recapeamento e nivelamento adequado
do local.

Desta forma, solicito aos meus ilustres pares a aprovação dessa Indicação.

Sala das Sessões, 03 de Dezembro de 2025

Edson Henrique de Lima Almeida

(Sargento Almeida)

Vereador

		2025-12-03T10:42:25-0300